Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin Usûl Düşüncesi -Haber, İcmâ, İctihad ve Taklid Örneği-

Öz

Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Horasan Şâfiîliğinin önemli simala-
rından olup ashâb-ı vücûhtan bir fakihtir. Irak’ta kelâm, fıkıh, fıkıh usûlü, hadis
alanlarında önemli isimlerden eğitim almıştır. Nîsâbûr’a döndükten sonra ken-
disi adına yaptırılan medresede dersler vermiştir. Sonraki süreçte Şâfiîliğin sey-
rine etki eden Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Ebü’t-Tayyib et-Taberî
(ö. 450/1058), Ebü’l-Kâsım el-İskâf el-İsferâyînî (ö. 452/1060), Ebu’r-Rebî‘ Îlâkî
(ö. 465/1073), Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi öğrenciler yetiştirmiş-
tir. Önemli bir hadisçi ve Eş‘arî kelâmcısı olarak eserler telif etmiştir. Çoğun-
luğu günümüze ulaşmasa da bu eserlerden yapılan alıntılar sayesinde onun gö-
rüşlerini öğrenmekteyiz. Mu‘tezile’den etkilendiğine yönelik eleştirilmesine
neden olan ve fıkıh usûlüne yansıyan görüşleri bulunmaktadır.

Ülke-
mizde Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin fıkıh usûlü düşüncesine dair müstakil bir ça-
lışmanın bulunmaması dolayısıyla araştırmamızın onun hukukçuluğuna yöne-
lik yapılacak çalışmalara katkı sağlayacağı kanaatindeyiz.

Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, Ebû İshâk el-İsferâyînî, Horasan
Şâfiîliği, Haber, İcmâ, İctihad.

Abstract

Abū Ishāq al-Isfarāyīnī (d. 418/1027) was one of the prominent figures of
Khorasan Shafiʻīsm and a jurist among the Aṣḥāb al-Wujūh. He received edu-
cation in Irāq from important scholars in the fields of theology (kalām), jurisp-
rudence (fiqh), principles of jurisprudence (usul al-fiqh), and hadīth. After re-
turning to Nishabur, he taught at a madrasa built in his name. He trained stu-
dents such as ʿAbd al-Qāhir al-Baghdādī (d. 429/1037-38), Abū al-Ṭayyib al-
Ṭabarī (d. 450/1058), Abu al-Qāsim al-Isqāf al-Isfarāyīnī (d. 452/1060), Abu al-
Rabīʿ Ilākī (d. 465/1073), and Abu al-Qāsim al-Qushayrī (d. 465/1072), who la-
ter influenced the course of Shāfiʿīsm. He authored works as an important ha-
dith scholar and Ashʿarī theologian. Although most of these works have not
survived to the present day, we learn about his views through excerpts from

Kaleme aldığı eserleriyle ve yetiştirdiği talebelerle Horasan Şâfiî ekolünün
oluşumunda önemli isimlerden biri “Üstâz” lakabıyla şöhret bulmuş4 Ebû
İshâk el-İsferâyînî’dir.5 Ayrıca o, Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve İbn Fûrek’le (ö.
406/1015) birlikte Eş‘arî kelâm düşüncesinin sistematik bir ekole dönüşmesini
sağlayan üç isimden biri olup,6 Eş‘arîliğin Horasan’daki önemli temsilcilerin-
den biridir. Eş‘arî düşünceye sıkı sıkıya bağlı mütekellim bir usûlcü olmasına
rağmen usûlde fukahâ yöntemini benimsemiştir.

Kaynaklar İsferâyîn’deki eğitim hayatıyla ilgili herhangi bir bilgi naklet-
meden Ebû İshâk’ın, Horasan ve Bağdat’ta ilim tahsil ettiğini, hadis rivayeti al-
dığını ve kendisinden hadis rivayet edildiğini aktarır.12 Irak’ta Ebü’l-Hasan el-
Eş‘arî’nin (ö. 324/935) öğrencisi Ebü’l-Hasan el-Bâhilî’den (ö. 370/980) ders al-
mıştır.13 Hadiste sika olarak kabul edilen Ebû İshâk, Irak’ta Da‘lec b. Ahmed,
Ebû Bekr eş-Şâfiî (ö. 354/965), İbn Ebû Rûbâ (ö. 356/967), Ebû Bekr Muhammed
b. Yezdâd; Horasan’da (Nîsâbûr) ise Ebû Bekr el-İsmâîlî (ö. 371/982) gibi birçok
isimden hadis rivayet etmiştir.14

Ebû İshâk, Irak’ta uzun bir ikametten sonra İsferâyîn’e döndü. Burada ted-
ris faaliyetlerinde bulunan Ebû İshâk’tan Kâdî Ebu’t-Tayyib et-Taberî fıkıh
usûlü dersi almıştır.15 Irak ve Horasan ilim çevrelerinde ilmî öncülüğünü ispat-
layan Ebû İshâk, İsferâyîn’de yaşadığı sıkıntılı bir dönemden sonra Nîsâbûr’a
gitmiştir. Burada onun için inşa edilen ve adını taşıyan medresede ders verdi
ve hadis rivayetiyle meşgul olmuştur.16 Ayrıca Ebû İshâk Nîsâbûr’da ‘Akîl
Mescidi’nde imla meclisi kurmuştur. Ebû İshâk, uzun yıllar tasnif ve tedris fa-
aliyetleri ifa etti ve aralarında Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ve Beyhakî (ö.
458/1066) gibi önemli simalar bulunan birçok kişi ondan hadis dinledi. Hâkim
en-Nîsâbûrî’nin, ondan on cüzlük hadis naklettiği ifade edilir.17

12 Abdülkerîm es-Sem‘ânî, el-Ensâb, 1/144; Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen İbn Asâkir, Tebyînü

keẕibi’l-müfterî fîmâ nüsibe ile’l-İmâm Ebi’l-Ḥasan el-Eşʿarî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,
1404/1983), 243-244; Takıyyüddîn Osmân b. Abdurrahmân İbnü’s-Salâh, Ṭabaḳātü’l-fuḳahâʾi’ş-
Şâfiʿiyye, thk. Muhyîddîn Alî Necîb (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1413/1992), 1/312;
Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Tehẕîbü’l-esmâʾ ve’l-luġāt (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, ts.), 2/169.

13 İbn Asâkir, Tebyîn, 178.
14 Abdülkerîm es-Sem‘ânî, el-Ensâb, 1/144; Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed el-

Bermekî İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aʿyân ve enbâʾü ebnâʾi’z-zamân, thk.

Farklı birçok ilim dalında yetkinliği bulunan Ebû İshâk, fıkıh, fıkıh usûlü
ve özellikle kelâm ilimlerinde otoritedir.18 Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083),
Nîsâbur meşâyıhının genelinin kelâm ve usûlü ondan ders aldıklarını söyler.19
Ebû Muhammed ez-Zeymûnî (ö. 416/1025) kelâm ilmini,20 Ebü’t-Tayyib et-Ta-
berî21 ve Şâşlı Şâfiîlerin fıkıh hocası Ebu’r-Rebî‘ Îlâkî fıkıh usûlü22 dersleri al-
mıştır. Ayrıca Ebû Mansûr Abdulkâhir el-Bağdâdî, Ebü’l-Kâsım el-İskâf el-İs-
ferâyînî, Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyrî gibi önemli isimler ona talebelik yapmıştır.23
Bu bilgi dikkate alındığında Eş’arî kelâmının ve Şâfiî fıkhının Horasan’da ya-
yılmasında Ebû İshâk’ın çabaları önemli bir yer tutmuştur. Nitekim o, Eş’arî
kelâm düşüncesinin Horasan’da yayılmasındaki baş aktörlerden biridir.24
Mu‘tezile’nin önemli ismi Kâdî Abdulcebbâr’la (ö. 415/1025) yaptığı münaza-
ralardan25 Eş‘arî kelâm düşüncesini savunma adına önemli bir konuma sahip
olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle Ebû İshâk’ın, Horasanlıların İmâmı
(imâmü’l-Horâsâniyyîn)26 nitelemesini fazlasıyla hak ettiği söylenebilir. Hatta
Abdulğâfir el-Fârisî (ö. 529/1134), Ebû İshâk’ın ilmî açıdan Nîsâbûr ve civarın-
dan öte bütün Meşrik bölgesinin önde gelen ismi olduğunu ifade eder.27 Ab-
dülkerîm es-Sem‘ânî (ö. 562/1166) de “usûlî” nitelemesinin kelâm bilginleri için
kullanıldığını ve Ebû İshâk’ın bu nispetle şöhret bulduğunu aktarır.28 Kelâmda

18 İbn Asâkir, Tebyîn, 243-244; İbnü’s-Salâh, Ṭabaḳāt, 1/312; Nevevî, Tehẕîb, 2/169.
19 Şîrâzî, Ṭabaḳâtu’l-fuḳahâʾ, 127.
20 Abdülkerîm es-Sem‘ânî, el-Ensâb, 3/20.

Ebû İshak, kendisinden fıkıh usûlü dersleri alan Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyrî’ye
bu ilmin işitmekle elde edilemeyeceğini, yazılarak zapt edilmesi gerektiğini
söylemiştir. Bunun üzerine Kuşeyrî, Ebû İshâk’ın ve İbn Fûrek’in usûldeki yön-
temlerini birleştirmiştir.47 İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) bu aktarımı, Ebû
İshâk’ın kendine has bir fıkıh usûlü metodunun bulunduğunu ve taklidçi bir
düşünceye sahip olmadığını göstermesinin yanı sıra yeni metodik düşüncelerin
ortaya konmasına ve eser yazımına teşvik ettiğine işaret etmektedir.

Ebû İshâk, velut bir şahsiyet olup birçok eser kaleme almıştır.48 Ebü’l-Mu-
zaffer el-İsferâyînî (ö. 471/1078), Ebû İshâk’ın kelâm ve fıkıh usûlüne dair her

44 Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi, 296.
45 Şâfiî ve Eş‘arî’nin fikir ayrılıklarına düştükleri konularda özelde Ebû İshâk’ın genelde mezhep

fakihlerinin takındıkları tavırla ilgili detaylı bilgi için bkz. Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi,
294-310.

46 Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Baḥrü’l-muḥîṭ fî uṣûli’l-fıḳh, thk. Muhammed
Tâmir (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2000), 1/116-117; Ebü’l-Hasen Ali b. Abdülkâfî
Takıyyüddîn es-Sübkî, el-İbhâc fî şerḥi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995),
1/137-138; Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi, 110-111.

47 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aʿyân, 3/206.
48 Nevevî, Tehẕîb, 2/170.

Ebû İshâk’ın fıkıh ve fıkıh usûlüne dair eserleri ise şunlardır:

1. Tertîbü’l-meẕheb

2. el-Muḫtelef fî uṣûli’l-fıḳh. Ebü’l-Muzaffer el-İsferâyînî bu iki eser hakkında
mezhep içinde daha önce fıkıh usûlüne dair bu nitelikte bir eserin yazılmadığını
belirtir.60 Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) Tebṣıratü’l-edille isimli kelâm
eserinde yaptığı alıntılara61 bakıldığında Tertîbü’l-meẕheb’in yalnızca fıkıh usûlü
konularından oluşmadığı ve kelâmî meseleleri de içerdiği anlaşılmaktadır.

3. Şerḥu’t-Tertîb: et-Tertîb isimli eserin müellifinin kim olduğu net bir şe-
kilde tespit edilememiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebû İshâk’a Kitâbü’t-Tertîb
isimli bir eser nispet ederek nakilde bulunduğu62 gibi Şerḥu’t-Tertîb’ten (Şerḥu
Kitâbi’t-Tertîb) de alıntılar yapmaktadır.63 Bu durumda Ebû İshâk’ın, kendisine
ait Tertîbü’l-meẕheb isimli mezkûr eserini şerh etmiş olması muhtemeldir.

4. Mesâʾilü’d-devr64

Bunlardan
biri Zerkeşî’nin ona ait görüşleri naklederken sıkça başvurduğu66 fıkıh usûlüne
dairdir. Ancak bu eserin yukarıda ele aldıklarımızdan biri olup olmadığını tes-
pit edemedik. İkincisi ise Sünnet’in Kitab’ı neshetmeyeceğine dair Şâfiî’in gö-
rüşünü desteklediği bir kitaptır.67 Ayrıca Ebû İshâk’ın İbnü’l-Haddâd’ın (ö.
344/955) el-Fürû‘ adlı eseri üzerine yazmış olduğu bir şerhi de mevcuttur.68

3. Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin Bazı Usûlî Görüşleri

3.1. Haber Teorisi

Şâfiî usûlcülerin haberlerin taksimine yönelik görüşlerinin aslı, İmâm
Şâfiî’ye dayanmaktadır. İmâm Şâfiî, haberi; haberu’l-‘amme (mütevâtir ha-
ber)69 ve haberu’l-hassa (haberu’l-vâhid) şeklinde ikili bir ayrıma tabi tutar.70
Şâfiî, müstefîz haber adında bir türe ise değinmez. Şâfiî’den sonra ise IV/X.
asırda yaşayan mezhep usûlcüleri, müstefîz haberin tanımı, ayrı bir tür olup
olmadığı ve sağladığı bilginin niteliği gibi hususları tartışmışlardır. İbn Kecc (ö.
405/1015), Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016), Ebû Hâtim el-Kazvînî (ö.

muhtemelen fıkıh kaynaklarında vasiyet ve miras gibi matematiksel meselelerde döngüsellik
içeren meseleleri ihtiva eder. Nitekim Râfiî’nin bu eserden yaptığı bir nakil (bkz. Ebû’l-Kâsım
Abdulkerîm b. Muhammed er-Râfiî, el-ʿAzîz şerḥu’l-Vecîz, thk.

440/1048), Ebû İshâk eş-Şîrâzî ve İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî’ye (ö.
478/1085) göre müstefîz, her tabakada ravî sayısı en az iki olan haberdir. Son-
raki dönem Şâfiîlerin çoğunluğu da gerekli sayıda ihtilaf etmişlerse de müstefîz
haberi, ravi sayısını dikkate alarak tanımlamışlardır.71 Bunun yanında İbn
Berhân (ö. 518/1124), belli bir sayı belirtmeden, müstefîzin râvi sayısının mü-
tevâtirden az, âhâddan çok olduğunu söyler.72

Müstefîz haberin ayrı bir tür mü yoksa ahâd veya mütevâtir haberin al-
tında mı yer aldığı hususunda farklı görüşler mevcuttur. Iraklı Şâfiî usûlcüler-
den Sayrafî (ö. 330/942) ve Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976), müstefîz haberi mü-
tevâtir haber kapsamında ve ona eş değer değerlendirerek Şâfiî’nin ikili taksi-
mine bağlı kalmışlardır.73 Mâverdî (ö. 450/1058) ise ayrı bir tür olarak değer-
lendirdiği müstefîz haberin, sağladığı bilgi açısından mütevâtir haberden daha
güçlü olduğunu savunur.74 Âmidî (ö. 631/1233) ise müstefîz haberi âhâd habe-
rin bir türü olarak değerlendirir.75

Ebû İshâk ise haberi; mütevâtir, müstefîz ve âhâd olmak üzere üçe ayırarak
kategorik olarak müstefîz haberi ayrı bir tür olarak değerlendirir.76 Tespit ede-
bildiğimiz kadarıyla Şâfiî’nin ikili taksimi yerine üçlü taksimi ortaya koyan ilk
kişi odur.

Ebû İshâk’a göre kıyası reddedenlerin görüşü icmânın oluşumunu engel-
lemeyeceğinden Zâhirîlerin muhalefeti dikkate alınmaz.114 Şâfiîlerden İbn Sü-
reyc (ö. 306/918), İbn Ebî Hüreyre (ö. 345/956), Cüveynî ve Gazzâlî; Hanefîler-
den Kerhî (ö. 340/952), Cessâs (ö. 370/981) ve Serahsî (ö. 483/1090); Mâlikîler-
den Bâkıllânî; Hanbelîlerden Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ (ö. 458/1066) gibi önemli sima-
ların da benimsediği bu görüş cumhura nispet edilmektedir.115 Bu görüşün re-
ferans noktası, Zâhirîlerin, tevatür derecesinde yaygınlık kazanmış bir delil
olan kıyası inkar etmeleridir. Zâhirîler, şer‘î hükümlerin çoğunluğunun kay-
nağı olarak ictihad yöntemlerini bilmediklerinden müctehid olarak adlandırıl-
maları da mümkün değildir.